[image: image1.png]PROTOCOLO 820/2017 - 06/03/2017 10:54

Itatiba, 06 de março de 2017.

              MENSAGEM N° 11/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com a presente mensagem encaminho a V. Exª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Altera dispositivos da Lei Municipal nº 5.024, de 1º de março de 2017, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar aos Agentes de Controle e Combate à Endemias, Incentivo Financeiro Anual e dá outras providências”.
Após a promulgação da Lei nº 5.024, de 1º de março de 2017, verificou-se que os Agentes de Controle e Combate à Endemias não estão exclusivamente vinculados às equipes de Saúde da Família, exercendo suas funções em diversos locais não atendidos integralmente pelas referidas equipes, vinculados diretamente ao Programa de Combate à Dengue da Vigilância em Saúde Municipal.
Diante disso, com o objetivo de adequar a Lei que autoriza o repasse do Incentivo Financeiro Anual aos Agentes de Controle e Combate à Endemias da Prefeitura, foi elaborada a presente propositura, a fim de obter a necessária autorização legislativa.
Realizada a devida alteração, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores, e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência.
Renovo, ao término, os meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

                              Prefeito do Município de Itatiba

Ao Exmo. Sr.

FLÁVIO ADRIANO MONTE
PROJETO DE LEI 16/2017
“Altera dispositivos da Lei Municipal nº 5.024, de 1º de março de 2017, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar aos Agentes de Controle e Combate à Endemias, Incentivo Financeiro Anual e dá outras providências”.
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º. O artigo 1º da Lei Municipal nº 5.024, de 1º de março de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º. Autoriza o repasse do Incentivo Financeiro Anual aos Agentes de Controle e Combate à Endemias do Programa de Combate à Dengue da Vigilância em Saúde Municipal.”
Art. 2º. O parágrafo único do artigo 2º da Lei Municipal nº 5.024, de 1º de março de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Parágrafo Único. O valor do incentivo será definido e atualizado conforme o repasse de recursos da Assistência Financeira Complementar (AFC) da União, considerados demais gastos e investimentos realizados no Programa de Combate à Dengue da Vigilância em Saúde Municipal.”

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA